
  
 

                             Espírito Santo – quarta-feira, 02 de dezembro de 2015 – Ano III, Edição nº 198 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 671/2015. 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

EXONERAR, a partir de 21/10/2015, GABRIEL DE ANDRADE VIEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 21 de Outubro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 672/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/11/2015, ODILIO NOBRE DE OLIVEIRA no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 673/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

EXONERAR, a partir de 03/11/2015, DERISVALDO RODRIGUES DE ARAUJO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

   Página | 2 
 Ano II – Edição nº 198 

2 de dezembro de 2015 

PORTARIA Nº 674/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 03/11/2015, JENIFER CARDOSO no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 675/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 03/11/2015, CLAUDIA REIS DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 676/2015. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 03/11/2015, KIELSON FERREIRA DO NASCIMENTO no cargo de Encarregado de Informática  – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

   Página | 3 
 Ano II – Edição nº 198 

2 de dezembro de 2015 

PORTARIA Nº 677/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
EXONERAR, a partir de 03/11/2015, ERNANDE ARAUJO ALENCASTRE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 678/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 03/11/2015, FABRICIO DE LIMA ASSIS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 679/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 03/11/2015, JENIFER CARDOSO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

   Página | 4 
 Ano II – Edição nº 198 

2 de dezembro de 2015 

PORTARIA Nº 680/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 03/11/2015, CLAUDIA REIS DE SOUZA no cargo de Assessor de Bancadas - CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 681/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 03/11/2015, KIELSON FERREIRA DO NASCIMENTO no cargo de Gerente de Tecnologia da Informática – 
CL0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 682/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 03/11/2015, ANA PAULA MARTINS BARBOSA no cargo de Encarregado de Informática - CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

   Página | 5 
 Ano II – Edição nº 198 

2 de dezembro de 2015 

PORTARIA Nº 683/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 03/11/2015, RENATA DOS SANTOS TORQUATO  no cargo de Encarregado legislativo  - CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 684/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Designar, os (as) servidores (as), a partir de 03/11/2015 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Ana Paula Martins Barbosa Encarregado de Informática - CL3 80% 

Claudia Reis de Souza Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Kielson Ferreira do Nascimento Gerente de Tecnologia de Informática - CL0 80% 

Renata dos Santos Torquato Encarregado Legislativo - CL4 80% 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

   Página | 6 
 Ano II – Edição nº 198 

2 de dezembro de 2015 

PORTARIA Nº 686/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
NOMEAR, TATIANA BRILHANTE GOMES, para substituir o servidor MARCELO DE SOUZA SILVA, Encarregado de Atas I Plenário 
– CL3, no período de 03/11/2015 a 01/12/2015, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 687/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
DESTITUIR, a partir de 03/11/2015 como Presidente da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, o 
servidor ALDEMINDO GONÇALVES DA FONSECA e como Membro da mesma comissão o servidor KIELSON FERREIRA DO 
NASCIMENTO. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 688/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR, a partir de 03/11/2015 como Presidente da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, a 
servidora LILIAN KRHISTINA DA SILVA VITORAZZI VAGNER e como Membro da mesma comissão o servidor SAULO MORAIS DE 
OLIVEIRA. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

   Página | 7 
 Ano II – Edição nº 198 

2 de dezembro de 2015 

PORTARIA Nº 689/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 
partir de 13/11/2015, as férias concedidas pela Portaria n°. 666/2015, do Servidor JONAS FERREIRA CAMPOS, assegurando-lhe o 
direito de gozar os vinte dias em data oportuna. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 13 de Novembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 692/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03 de Dezembro de 2015, ao servidor Comissionado EDIMILSON 
DO CARMO SILVA, no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, referente ao período aquisitivo 02/12/2014 à 02/12/2015 
na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 693/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03 de Dezembro de 2015, a servidora Efetiva MARIA DAS GRAÇAS 
NASCIMENTO APOLORI, no cargo de Auxiliar de Serviços Administrativo e Legislativo, referente ao período aquisitivo 12/02/2014 à 
12/02/2015 na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 
29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 151202d2515 

   Página | 8 
 Ano II – Edição nº 198 

2 de dezembro de 2015 

PORTARIA Nº 694/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 05 de Janeiro de 2016, a servidora Efetiva KATIA REGINA GRIJO 
SÁ, no cargo de Oficial Administrativo e Legislativo, referente ao período aquisitivo 05/01/2015 à 05/01/2016 na forma do art. 122 da 
Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2015. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 695/2015. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 04/01/2016, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 

 
NOME CARGO PERIODO AQUISITIVO

Alessandra Leite do Nascimento Oficial Administrativo e Legislativo 12/02/2015 a 12/02/2016 

Carla Lopes Cardoso Rodrigues Assessor de Bancadas - CL1 02/01/2015 a 02/01/2016 

Erly Jose Dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/12/2014 a 02/12/2015 

Jose Francisco Jareta  Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2015 a 02/01/2016 

Luciana Santorio Eler Auxiliar de Serviços Administrativo e Legislativo 12/02/2014 a 12/02/2015 

Luis Eduardo Lisboa Correa Procurador Jurídico – CL0 01/01/2015 a 01/01/2015 

Ninive Alecia Coutinho Santos Assessor de Mecanografia - CL2 02/01/2015 a 02/01/2016 

Jeremias Messias Diniz Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 27/03/2014 a 27/03/2015 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2015. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 


		2015-12-02T17:53:27-0200
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




